
建设项目环境影响报告表
(污染影响类)

项目名称：广东大洋生物科技有限公司建设项目

建设单位(盖章)：广东大洋生物科技有限公司

编制日期： 2024年 7月

中华人民共和国生态环境部制





















目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 16
[...]
锅炉排水为间接排水，主要含少量的 SS，通过管网进入牛江镇生活污水处理厂处

理。

(7)生活污水W6



60

本项目员工人数 80人，生产天数为 300天，员工不在厂内食宿，根据广东省

地方标准《用水定额 第 3部分：生活》(DB44/T 1461.3-2021)国家行政机构办公

楼无食堂和浴室用水定额，按先进值 10m3/人·a 计，故项目办公生活用水量为

2.667m3/d，800m3/a，产污系数按照 0.9计算，生活污水产生量为 2.4m3/d，720m3/a。

生活污水的水质综合考虑《社会区域类环境影响评价》(环评工程师培训教材)、

《城市居民生活用水量标准》(GB/T50331-2002)的相关内容，得出主要污染物浓度

参考数值，项目生活污水主要水污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮、TP。根据类

比分析，污染物产生浓度为：COD：250mg/L、BOD5：150mg/L、SS：250mg/L、

氨氮：30mg/L、TP：3mg/L。

生活污水水质较为简单，经三级化粪池处理后通过管网进入牛江镇生活污水

处理厂进一步处理达到广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级

标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准较严者，

排入厂外排水沟沙岗河(昌梅村段)。

项目生活污水产生排放情况见下表。

表 4-17 项目生活污水产生及排放情况一览表

项目 污水量
主要污染物浓度(mg/L、pH无量纲)

pH COD BOD5 SS NH3-N TP
生活污水

2.4m3/d
720m3/a

7.3 250 150 250 30 3
产生量(kg/d) / 0.600 0.360 0.600 0.072 0.007
产生量(t/a) / 0.180 0.108 0.180 0.022 0.002

排入市政管网浓度 7.3 200 100 150 25 2.5
排入市政管网量(kg/d) / 0.480 0.240 0.360 0.060 0.006
排入市政管网量(t/a) / 0.144 0.072 0.108 0.018 0.002

排放浓度 7.3 40 10 10 5.0 0.5
排放量(kg/d) / 0.096 0.024 0.024 0.012 0.001
排放量(t/a) / 0.029 0.007 0.007 0.004 0.0004

项目办公生活污水经三级化粪池处理后可以达到广东省《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段三级标准和牛江镇生活污水处理厂设计进水水质的严者，

进入牛江镇生活污水处理厂。经牛江镇生活污水处理厂处理后可以达到广东省《水

污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排



61

放标准》(GB18918-2002)一级 A标准较严者。项目生活污水满足达标排放的要求。

(7)项目废水排放情况

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—水产品加工工

业》(HJ1109-2020)：“4.5.1.6 排放口类型：实行重点管理的水产品加工工业排污

单位废水总排放口(综合污水处理站排放口)为主要排放口，单独的生活污水直接排

放口为一般排放口。实行简化管理的水产品加工工业排污单位废水总排放口、单

独的生活污水直接排放口为一般排放口。单独排向公共污水处理系统的生活污水

仅说明排放去向。

项目废水排放情况如下表所示。

①废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 4-18 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物种

类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治理

设施工艺

1

生

产

废

水

pH、
COD、
BOD5、

SS、
NH3-N、
动植物油

牛

江

镇

生

活

污

水

处

理

厂

间断

排

放，

排放

期间

流量

稳定

TW001

废水

水处

理设

施

水解酸化

+接触氧

化

DW001 是

□否

主要

排放

口

2

办

公

生

活

污

水

pH、
COD、
BOD5、

SS、
NH3-N、

TP

TW002
三级

化粪

池

三级化粪

池
DW002 是

□否
/

②废水排放口基本情况

表 4-19 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量

/(万 t/a)

排

放

去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值



62

/(mg/L)

1 DW001 112.396300° 22.391585° 1.21154

牛

江

镇

生

活

污

水

处

理

厂

间断

排

放，

排放

期间

流量

稳定

/

牛

江

镇

生

活

污

水

处

理

厂

COD 40

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5

动植

物油
1.0

2 DW002 112.396397° 22.391977° 0.072

牛

江

镇

生

活

污

水

处

理

厂

间断

排

放，

排放

期间

流量

稳定

/

牛

江

镇

生

活

污

水

处

理

厂

COD 40

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5

TP 0.5

表 4-20 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口编

号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 DW001、
DW002

COD

广东省地方标准《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段一级标准和《城

镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 A标准较严者

40

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5
动植物油 1

TP 0.5

③废水污染物排放信息表

表 4-21 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度(mg/L) 日排放量(kg/d) 年排放量

(t/a)

1 DW001

COD 40 1.621 0.486

BOD5 10 0.405 0.122

SS 10 0.405 0.122

NH3-N 5 0.203 0.061

动植物油 1.0 0.041 0.012

2 DW002 COD 40 0.096 0.029



63

BOD5 10 0.024 0.007

SS 10 0.024 0.007

NH3-N 5 0.012 0.004

总磷 0.5 0.0012 0.0004

全厂排放口合计

COD 0.515

BOD5 0.129

SS 0.129

NH3-N 0.065
总磷 0.0004

动植物油 0.012

2.2 生产废水处理可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—水产品加工工

业》(HJ1109-2020)的附录 B.1可知，间接排放的厂区内综合污水处理站的综合污

水的可行技术为“预处理：1、粗(细)格栅；竖流或辐流式沉淀；混凝沉淀；气浮；

2、生化处理：活性污泥法或改进的活性污泥法；生物膜法；3、除磷处理：化学

除磷；生物除磷；生物与化学组合除磷；4、深度处理：曝气生物滤池(BAF)、V 型

滤池；臭氧氧化；膜分离技术(超滤等)；人工湿地”，本项目采用的污水处理工

艺为预处理+气浮隔油+水解酸化池+接触氧化池+二沉池处理，其中预处理+气浮

隔油属于预处理阶段的可行技术，水解酸化+接触氧化属于生化处理和除磷处理的

可行技术，二沉池属于深度处理的可行技术。

综上，本项目所使用的污水处理技术均属于可行技术。

(1)设计规模

项目生产废水产生量约 40.518m3/d，配套一座处理规模为 50m3/d的污水处理

站，生产废水进入项目自建污水处理站处理达到广东省《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段一级标准后，排入牛江镇生活污水处理厂。

(2)处理工艺

根据项目废水的特点，本项目采用的工艺为：水解酸化+接触氧化，废水处理

工艺流程如下。



64

图 4-1 污水处理站处理工艺流程图

废水处理工艺说明如下：

①预处理阶段

水产加工废水因其加工特点，废水中含有大量的固体杂物、较强附着性的肉

类油脂等难处理杂质，此类物质必须在预处理阶段加以去除。在废水进入系统前

设置固定格栅和机械细格栅，去除水中含有的大量固体及块状杂物。

本项目生产中使用淡水加工，因此不需考虑污水中 Cl-的影响，但生产污水水

质、水量变化幅度较大，在调节池中设置预沉区和预曝气区，起到调节水质水量

的作用，保证后续处理的稳定运行，降低后续处理负荷。

②气浮隔油

因水产加工种类繁多，有机物含量、种类不同，故设置高效气浮，加强对细

微悬浮物及胶体物质的去除，降低处理难度，以保证污水处理正常进行。



65

③水解酸化

生产废水中含有一定数量的难生物降解的有机成分，直接使用生化法处理的

效果不好，因此在生化工艺前需增加水解酸化处理工艺，去除废水中部分有机污

染物并将大分子难降解物质转化为易生物降解物质，提高污水的可生化性。同时

因废水中含有氨氮物质，可通过回流污泥将好氧池的硝化菌带入水解池，在系统

中形成反硝化以去除氨氮。

④接触氧化池

接触氧化法是一种兼有活性污泥法和生物膜法特点的一种新的废水生化处理

法。这种方法的主要设备是生物接触氧化滤池。在不透气的曝气池中装有焦炭、

砾石、塑料蜂窝等填料，填料被水浸没，用鼓风机在填料底部曝气充氧，这种方

式称谓鼓风曝气装置；空气能自下而上，夹带待处理的废水，自由通过滤料部分

到达地面，空气逸走后，废水则在滤料间格自上向下返回池底。活性污泥附在填

料表面，不随水流动，因生物膜直接受到上升气流的强烈搅动，不断更新，从而

提高了净化效果。

故本项目采用预处理+气浮隔油+水解酸化池+接触氧化池+二沉池处理工艺满

足本项目废水处理要求，设计处理能力满足本项目污水处理量。

(3)技术可行性

废水处理设施处理效果如下表所示。

表 4-22 废水处理设施处理效果

项目

处理单元
COD BOD5 SS 氨氮

动植

物油

进水浓度(mg/L) 1500 450 250 80 75

预处理沉淀池
去除率(%) 20 20 40 20 20

出水浓度(mg/L) 1200 360 150 64 60

水解酸化池
去除率(%) 65 65 10 30 30

出水浓度(mg/L) 420 126 135 44.8 42

接触氧化池
去除率(%) 80 80 60 80 60

出水浓度(mg/L) 84 25.2 54 8.96 16.8

二沉池

絮凝池、竖流式沉淀池

去除率(%) 30 30 40 20 80

出水浓度(mg/L) 58.8 17.64 32.4 7.168 3.36

出水 出水浓度(mg/L) 58.8 17.64 32.4 2.24 0.896



66

排放标准(mg/L) 90 20 60 10 10

根据废水处理设施处理效果，该废水处理工艺对水质的适应性强，耐冲击负

荷性能好，出水水质稳定，对有机物去除率高，生产废水经自建污水处理设施处

理后，可以达到广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准。

经处理后的生产废水通过市政污水管网进入牛江镇生活污水处理厂进一步处理达

标排放，不会对周围地表水体产生影响。

综上，项目采用的废水处理设施是可行的。

2.3 依托污水处理厂的环境可行性评价

牛江镇生活污水处理厂位于恩平市牛江镇昌梅村委会岭嘴(土名)，占地面积约

1350 平方米，总投资 550.89万元，污水厂处理规模为 1000t/d，纳污范围为牛江

镇，建成时间 2017 年 12月，运营时间 2018年 11月。牛江镇生活污水处理厂采

用“接触氧化+人工湿地”工艺，项目废污水经牛江镇生活污水处理厂处理达到广

东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准和《城镇污水处理厂

污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准较严者后，排入厂外排水沟沙岗河

昌梅村段。

A、服务范围

牛江镇生活污水处理厂收集范围牛江镇建成区，服务人口约 3500人。项目位

于恩平市牛江镇，根据牛江镇生活污水处理厂纳污管网，现状污水管网位于项目所

在地南面莲塘水对岸，故从现状污水管网至项目所在地南厂界要另外铺设管网，此段

管网由牛江镇人民政府负责铺设。项目在建设过程中将铺设管道，做好与厂界管网

的接驳工作。关于恩平市翔丰印花有限公司工业废水申请纳入牛江镇生活污水收集

处理厂的复函见附件 7所示。本项目外排生产废水量 40.518m3/d，12155.4m3/a，少

于 50m3/d，在该复函接收指标 50m3/d范围内。

B、处理能力

本项目建成后生产废水排放量约为 40.518m3/d，锅炉排水 2.24m3/d，办公生活

污水排放量约为 2.4m3/d，牛江镇生活污水处理厂设计处理规模量为 1000t/d，项目

排水量占处理量的 4.53%，牛江镇生活污水处理厂 2022年平均日处理量约 600吨



67

(牛江镇生活污水处理厂配套管网已建成，目前纳污范围已全部覆盖，纳污范围服

务人口约 3500人，按照城镇居民 150L/人·d计，最不利情况下核算出服务范围内

污水量为 525m3/d，与牛江镇生活污水处理厂 2022年平均日处理量接近)，目前负

荷率约为 60%，可处理容量为 400吨/天，牛江镇生活污水处理厂有足够的容量接

纳本项目废污水，不会对牛江镇生活污水处理厂造成冲击负荷影响。